
COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 23 del Registro  -  Seduta del: 22.03.2018 
 

 
OGGETTO : CARTA   IDENTITA'   ELETTRONICA  -  DETERMINAZIONE  IMPORTO 

CORRISPETTIVO PER IL RILASCIO           
 
 

             L’anno duemiladiciotto addì ventidue del mese di marzo alle ore 09.00 e segg., 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
ODDO Giuseppe P 
MIGLIACCIO Vincenzo P 
MILAZZO Mario Salvatore P 
RADOSTI Giovanna Salvatrice A 
VALLONE Pietro P 

  
      Totale presenti   4  
      Totale assenti     1 
 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la 
partecipazione del Segretario Comunale Dr. SOMMA Salvatore 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 21-03-2018 avanzata dal Sindaco ODDO Giuseppe 
avente per oggetto: "CARTA IDENTITA’ ELETTRONICA - DETERMINAZIONE 
IMPORTO CORRISPETTIVO PER IL RILASCIO" 
 

---==000==-- 
 

- PREMESSO CHE:  
- l'art 10, comma 3 del D.L. 78/2015 recante "disposizioni urgenti in materia di enti territoriali" 
convertito dalla Legge 6 agosto 2015, n. 125 ha abrogato la norma istitutiva del documento digitale 
unificato (DDU) ed ha introdotto la nuova carta di identità elettronica (CIE) con funzioni di 
identificazione del cittadino ed anche di documento di viaggio in tutti i paesi appartenenti 
all’Unione Europea se valido per l’espatrio; 
- La nuova carta di identità elettronica è  l’evoluzione del documento di identità in versione cartacea 
e ha le dimensioni di una carta di credito ed è caratterizzata da: 



• Un supporto in policarbonato personalizzato mediante la tecnica dellaser engraving con la 
foto e i dati del cittadino e corredato da elementi di sicurezza (ologrammi, sfondi di 
sicurezza, micro scritture, guilloches ecc.); 

• Un microprocessore a radio frequenza che costituisce una componente elettronica di 
protezione dei dati anagrafici, della foto e delle impronte del titolare da contraffazione 

• uno strumento predisposto per consentire l’autenticazione in rete da parte del cittadino, 
finalizzata alla fruizione dei servizi erogati dalle PP.AA.; 

• un fattore abilitante ai fini dell’acquisizione di identità digitali sul Sistema Pubblico di 
Identità Digitale (SPID) 

• un fattore abilitante per la fruizione di ulteriori servizi a valore aggiunto, in Italia e in 
Europa. 

- La Carta di identità elettronica viene personalizzata e stampata presso l’Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato che provvede altresì alla sua spedizione, entro sei giorni lavorativi dalla richiesta, 
al Comune o presso l’indirizzo indicato  dal cittadino. 

- Questo Comune dal mese di febbraio è dotato della postazione idonea all’emissione della carta 
d’identità elettronica; 
-  VISTO  il Decreto  25 maggio 2016, pubblicato nella GURI serie generale il 16-06-2016 col  n° 
139,  del Ministero dell'economia e delle finanze di concerto con il Ministero dell'Interno e il 
Ministero per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione   
- VISTO  l’art. 1 comma 1 del Decreto 25 maggio 2016 che stabilisce che l'importo del corrispettivo 
da porre a carico dei richiedenti la carta d'identita’ elettronica a titolo di rimborso delle spese di cui 
all'art. 7-vicies quater, comma 1, del decreto-legge 31 gennaio 2005, n. 7, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 31  marzo  2005,  n. 43, e' determinato in euro 13,76, oltre IVA e oltre i 
diritti fissi e di segreteria, ove previsti.  
- VISTA  la circolare del Ministero dell'interno n. 11/2016 , con la quale sono state date ulteriori 
indicazioni in ordine all'emissione della nuova CIE  secondo quanto disposto nei seguenti punti: 

• 1.1 “Importo del corrispettivo e riscossione del comune”   “ il corrispettivo  fissato dall’art. 1 
del citato decreto in euro 16,79 (euro 13,76 oltre IVA all’aliquota vigente) per il ristoro delle 
spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle relative alla consegna del documento. 
A tali spese vanno aggiunti, poi, i diritti fissi nonché quelli di segreteria applicati dai comuni, che 
restano nelle casse comunali quali introiti di propria spettanza. L’importo del predetto 
corrispettivi, unitamente a diritti fissi e di segreteria, verranno riscossi dai comuni all’atto della 
richiesta di emissione della carta d’identità elettronica” 

• 1.2 “riversamento dei corrispettivi di competenza statale” “Come previsto dall’art. 2 dello 
stesso decreto, i comuni provvederanno a riversare il corrispettivo di 16,79 euro, per ciascuna 
richiesta di carta d’identità, il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese 
all’entrata del Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X - capitolo 3746”; 

• 1.3 “ riassegnazione delle somme ai comuni” , sarà curata della Direzione Centrale per i 
Servizi Demografici la richiesta di rassegnazione delle somme versate dai comuni per la quota di 
spettanza del Ministero dell’Interno e destinata, quanto ad euro 1,15 per ciascuna carta, a favore 
dello tesso Ministero e, quanto ad euro 0,70 per ciascuna carta, a favore del comune che ha 
curato l’istruttoria per il rilascio, secondo le disposizioni di cui al c. 2, art. 7 - vicies del decreto 
legge n. 7/2005. 

- DI CONFERMARE  gli attuali diritti fissi e di segreteria, applicati da questo Comune per il 
rilascio della carta d’identità in formato cartaceo, che andranno ad assommarsi  al costo della CIE 
come segue: 
  - Costo CIE prima emissione: 
    € 16,79 corrispettivo  fissato dall’art. 1 dal Decreto 25 maggio 2016 
    €   5,16 diritti fissi del comune 
      €   0,26 diritti di segreteria 



         Totale € 22,21 
 
  - Costo Duplicato CIE (in caso di furto, smarrimento, deterioramento del documento): 
   € 16,79 corrispettivo  fissato dall’art. 1 dal Decreto 25 maggio 2016 
   € 10,32 diritti fissi del comune 
      €  0,26 diritti di segreteria 
         Totale € 27,37 

P R O P O N E 
 

- DI CONFERMARE  gli attuali diritti fissi e di segreteria, applicati da questo Comune per il 
rilascio della carta d’identità in formato cartaceo, che andranno ad assommarsi  al costo della CIE 
come segue: 
  - Costo CIE prima emissione: 
    € 16,79 corrispettivo  fissato dall’art. 1 dal Decreto 25 maggio 2016 
    €   5,16 diritti fissi del comune 
      €   0,26 diritti di segreteria 
         Totale € 22,21 
 
  - Costo Duplicato CIE (in caso di furto, smarrimento, deterioramento del documento): 
   € 16,79 corrispettivo  fissato dall’art. 1 dal Decreto 25 maggio 2016 
   € 10,32 diritti fissi del comune 
      €  0,26 diritti di segreteria 
         Totale € 27,37 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 
 
- VISTA  la suddetta proposta; 
- PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE , ex art. 53 Legge 8-6-1990, 
n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/91, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 
- il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- il Responsabile dell’Area Contabile, per quanto concerne la regolarità contabile; 
- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 
- CONDIVISI  i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 
- CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a 
soddisfare gli interessi di questo Ente; 
- VISTA  la L.R. n. 44/1991; 
- VISTA  la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 
- VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente; 
- AD UNANIMITA'  di voti espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva; 
2) DICHIARARE , con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 
della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

 
Letto, approvato e sottoscritto:  

 
L’Assessore Anziano 

F.to MILAZZO Mario Salvatore 
Il Presidente 

F.to ODDO Giuseppe 
Il Segretario 

F.to SOMMA Salvatore 
 
 



 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 

 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 23.03.2018 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra 

nelle materie di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO  22.03.2018  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 
Addì, 22.03.2018     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                               F.to SOMMA Salvatore     .       
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
Addì 22.03.2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


